4k'
PREFEITURADE,

O.FL °_____ vi uso ou CERRO
COMPROMISSO COM O POVO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2023-SETUMA

Aos 17 (dezessete) dias do mês maio de 2023, às 09:00h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Joaquim de Carvalho, n°
473, bairro Centro, na cidade de Viçosa do Ceará, estado do Ceará, reuniu-se a pregoeira Sra. Flávia Maria
Carneiro da Costa, juntamente com os membros da equipe de apoio composta pelo Sr. Antônio Francisco do
Nascimento e pela Sra. Mayara Silva Cavalcante, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de
propostas de preços e documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n°
01/2023-SETUMA, cujo objeto é a PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO
TURISTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. Compareceram e apresentaram documentação
07 (sete) licitantes interessadas, conforme identificação na Lista de Presença em anexo. Inicialmente, a Comissão
fez a pesquisa no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a idoneidade dos licitantes presentes.
Inicialmente, a Comissão fez a análise dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. Os
proponentes estão aqui representados de acordo com os documentos apresentados, conforme o seguinte: 1)
50.655.883 ANA BEATRIZ BRITO DE SOUSA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 50.655.883/0001-46,
representada pelo procurador Sr. David Brito de Sousa, inscrito no CPF sob o n° 043.841.703-86; 2) 26.342.820
WESLEY BRUNO DOS SANTOS SOUSA ME, inscrita no CNPJ sob o no 26.342.820/0001-55, representada
pelo titular Sr. Wesley Bruno dos Santos Sousa, inscrito no CPF sob o n° 070.424.273-78; 3) 45.394.026
FRANCISCO ALEX DE BRITO ME, inscrita no CNPJ sob o n° 45.394.026/0001-08, representada pelo titular
Sr. Francisco Alex de Brito, inscrito no CPF sob o n° 048.253.783-31; 4) ORLEI MOREIRA MAPURUNGA
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 05.596.200/0001-72, representada pelo titular Sr. Orlei Moreira Mapurunga,
inscrito no CPF sob o n° 666.479.168-49; 5) 50.632.619 JERFFS ALVES VIEIRA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
50.632.619/0001-97, representada pelo titular Sr. Jerffs Alves Vieira, inscrito no CPF sob o n° 614.062.033-35; 6)
50.657.503 TALITA ADRIÃO BEZERRA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 50.657.503/0001-02, representada pela
titular Sra. Talita Adrião Bezerra, inscrita no CPF sob o n° 067.919.363-47; e 7) JOSEMBERG DOS SANTOS
SILVA 96888415368 ME, inscrita no CNPJ sob o n°40.178.886/0001-82, representada pelo titular Sr. Josemberg
dos Santos Silva, inscrito no CPF sob o n° 968.884.153-68; onde na ocasião encontram-se todos
CREDENCIADAS. Logo após foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as
propostas foram colocadas à disposição dos licitantes para que fossem rubricadas. Deu-se, então, início a fase de
lances, as propostas de preços foram lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de
Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação
para maiores ofertas de preços. Concluída a fase de lances, tendo-se os preços apresentados, confrontados com os
preços mínimos admitidos pela Administração para todos os itens, e tendo sido aceitáveis, a pregoeira abriu os
envelopes de habilitação das licitantes que apresentaram os melhores preços, para conferir, analisar e verificar a
documentação apresentada, onde, na ocasião foi constatado o seguinte: o licitante 5) 50.632.619 JERFFS ALVES
VIEIRA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 50.632.619/0001-97, apresentou melhor oferta para o item 01, com o
valor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), passou-se a abertura do envelope de documentos de habilitação,
que após rubricados pelos licitantes e pela pregoeira, foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA
tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93. Para o item 02, o
licitante 7) JOSEMBERG DOS SANTOS SILVA 96888415368 ME, inscrita no CNPJ sob o n°40.178.886/0001-
82, apresentou melhor oferta com o valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), passou-se a abertura do
envelope de documentos de habilitação, que após rubricados pelos licitantes e pela pregoeira, foram analisados,
sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas
da Lei N° 8.666/93. Para o item 03, o licitante 2) 26.342.820 WESLEY BRUNO DOS SANTOS SOUSA ME,
inscrita no CNPJ sob o n° 26.342.820/0001-55, apresentou melhor oferta com o valor unitário de R$ 650,00
(seiscentos e cinquenta reais), passou-se a abertura do envelope de documentos de habilitação, que após
rubricados pelos licitantes e pela pregoeira, foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA por
descumprir o Edital no item 5.2.3. (não apresentou). Passando a abertura do envelope de habilitação do segundo
colocado no item 03, ou seja, o licitante 4) ORLEI MOREIRA MAPURUNGA ME, inscrita no CNPJ sob o n°
05.596.200/0001-72, que apresentou o valor unitário de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), passou-se a
abertura do envelope de documentos de habilitação, que após rubricados pelos licitantes e pela pregoeira, foram
analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias

~~ ~, y

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

4k'
PREFEITURADE,

VIÇDS000EDRfl 	- N°______ 3,

COMPROMISSO COM O POVO
apo

e as normas da Lei N° 8.666/93. A Pregoeira perguntou aos presentes se existiam por parte dos mesmos, alguma
intenção de entrar com recurso contra a decisão anunciada, o licitante 2) 26.342.820 WESLEY BRUNO DOS
SANTOS SOUSA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 26.342.820/0001-55, solicitou para ser constado em ata sua
intenção. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às
1 Oh:40min (dez horas e quarenta minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela
pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 17 de maio de 2023.

LICITANTES:

1)50.655.883 ANA BEATRIZ BRITO DE SOUSA ME
CNPJ sob o n°50.655.883/0001-46
David Brito de Sousa

2)26.342. WESLEY BRUNO DOS SANTOS SOUSA ME
CNPJ sob o n°26.342.820/0001-55
Wesle Bruno dos Santos Sousa

\L7 L
3)45.394.026 FRANCISCO ALE) DE BRITO ME
CNPJ sob o n°45.394.026/0001-08
Francisco , 7e Brito

/ 	 s-,4iZ
L4 ORLEI MOREIRA MAPURUNGA ME 	 o CNPJ sob o n°05.596.200/0001-72
Orlei Moreira Mapurunga

-"di
50.632.6I9'JERFFS ALVES VIEIRA ME
CNPJ sob o n°50.632.619/0001-97
Jerffs Alves Vieira

ow
6) 50.657.503 TÁLITA ADRIÃO BEZfRRA ME
CNPJ sob o n° 50.657.503/0001-02
Talita Adrião Bezerra

7) JPSEMBER93»OS SANTOS SILVA 96888415368 ME
CPJ sob o n°4178.886/0001-82
Joemberg dos Santos Silva

PREGâE IRA E EQUIPE DE APOIO:

çt
FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

'Á TÓNIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Membro da equipe de apoio

'úúw~b ~~' U'),  Jw,,i
MA ARA S VA CAVALCANTE
Membro da equipe de apoio

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará